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Punkt 23: Temamøde om stenrev ved Anneberg mole

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Oplæg om stenrevsprojekt ved Anneberg mole

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget at:

1. tage temamødet til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 24: Godkende dagsorden

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Faste indkaldelser:

Direktør Thomas Knudsen

Centerchef for Erhverv, Teknik og Kultur Boie Skov Frederiksen

 

Øvrige indkaldelser:

Per Ole Front, repræsentant for Forenede Sommerhusejere i Odsherred

John Green, repræsentant for Forenede Sommerhusejere i Odsherred

Michael Ingelhardt, repræsentant for Forenede Sommerhusejere i Odsherred

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. godkende dagsordenen.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 25: Fortræde for udvalget

00.22.00-A00-25-1

Sagsfremstilling

Få foretræde for et politisk udvalg ved sag på dagsordenen

En borger, forening eller virksomhed i Odsherred Kommune kan få foretræde for et udvalg på et udvalgsmøde, hvis
borgeren, foreningen eller virksomheden er part i en sag, som udvalget skal behandle. Formålet med at få foretræde er at
styrke dialogen og inddragelsen i det politiske arbejde, herunder at få belyst enkeltpersoners eller gruppers synspunkter i
en konkret sag, inden sagen behandles i udvalget. Anmodningen om foretræde fremsendes til udvalgssekretæren og
vurderes af udvalgsformanden i forhold til relevans. Af hensyn til planlægningen af udvalgets møde skal ønsket om
foretræde for et udvalg være fremsendt pr. e-mail senest 2 hverdage forud for mødet. Anmodningen skal indeholde
kontaktoplysninger på den/de personer, der ønsker foretræde, samt hvilken sag/sager på dagsordenen det vedrører. Der
kan kun søges om foretræde én gang i et sagsforløb, hvis sagen behandles i både fagudvalg (herunder flere fagudvalg) og
Økonomiudvalget.

Træffetid

På udvalgsmødet i marts og oktober kan borgere, foreninger eller virksomhed bede om træffetid for udvalgsformanden
eller for hele udvalget. Træffetid handler om at drøfte et anmeldt emne/tema inden for udvalgets område. Formålet er at
høre borgernes synspunkter om et emne/en problemstilling og få en kort dialog for at forbedre beslutningsgrundlaget i
sager på udvalgets område samt skabe en forståelse for de beslutninger, der træffes.

Sådan foregår mødet

Et foretræde er af begrænset varighed - maks. 15 min. - og formålet er at forelægge sagen. Udvalgsmedlemmerne kan
stille opklarende spørgsmål. Udvalgsformanden leder drøftelserne under foretrædet. Selve beslutningen i sagen og den
politiske drøftelse tages i udvalget for lukkede døre, efter at foretrædet er afsluttet.

Se kontaktoplysninger samt mere om mulighederne for foretræde for udvalget på kommunens hjemmeside. Muligheden
for at møde et udvalg både ved foretræde og ved træffetid om emne bortfalder i en periode af 3 måneder forud for
kommunalvalg.

Bedt om træffetid

Per Ole Front, John Green, og Michael Ingelhardt, som repræsentere Forenede Sommerhusejere I Odsherred, FSIO har
bedt om træffetid vedrørende trafikrelaterede problemer på kommunens veje set med sommerhusejernes øjne.

Beslutning

Per Ole Front, John Green, og Michael Ingelhardt mødte udvalget i udvalgets træffetid.



Punkt 26: Interessetilkendegivlese stenrev ud for molen ved Anneberg

01.30.10-G00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte om man ønsker at sende en interessetilkendegivelse til brug for ansøgning om fondsmidler til
stenrevsprojekt langs kysterne i Odsherred til foreningen Stenrev i Odsherred.

Sagens opståen

Stenrev i Odsherred er en forening som arbejder for at forbedre vilkårene for livet i havet langs Odsherreds kyster gennem
at lave stenrev og andre foranstaltninger. De har planer om flere rev i forbindelse med de 3 forskellige havområder som
grænser op til kommunen

Sagsfremstilling

Konkret arbejdes der nu på etablering af et formidlingsrev ud for molen ved Anneberg. Der arbejdes på at revet kommer
til at ligge på den ene side af den eksisterende mole, så der er mulighed for at soppe og vade ud til den lave del af det, og
der bliver også større dybde hvor man kan snorkle omkring det. Revet er på ca.  1.600 m2, og der forventes at blive brugt  
ca. 250 m3 sten til at opføre det.

I bilag 1 har Foreningen Stenrev i Odsherred beskrevet projektet og foreningens arbejde.

Lovgrundlag

Stenrevet placeres på søterritoriet og dermed uden for Kommunens myndighedsområde. De overordnede styrelser der skal
give tilladelse til projektet, vil formentlig indhente en udtalelse hos Kommunen i forbindelse med deres sagsbehandling.

Økonomiske konsekvenser

Stenrev i Odsherred forventer at skaffe finansiering til projektet via fondsansøgninger. Det er muligt at § 17.stk. 4
udvalget for grøn omstilling og bæredygtig udvikling kan vælge at bevillige et mindre beløb fra puljen til lokale
borgerdrevne projekter. 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Stenrev kan være med til at forbedre den økologiske tilstand langs kysterne.

Udtalelser og høring

Stenrev i Odsherred samarbejder med en række andre foreninger og organisationer. Blandt andet Odsherred kommune,
Anneberg kulturpark , Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred sportsfiskerforening, Odsherred dykkerklub, Lokale
grundejerforeninger.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. beslutte at sende en interessetilkendegivelse om Odsherred kommunes opbakning til foreningen Stenrev i
Odsherreds arbejde, navnlig formidlingsrevet ved Anneberg mole

Beslutning

Godkendt.



Bilag

Projektbeskrivelse formidlingsrev i Isefjorden 2024



Punkt 27: Bevilling til yderligere undersøgelser for PFAS på og omkring
matriklen Nørremarksvej 13

09.00.08-P20-24-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

For at kunne afgrænse forureningen med PFAS på Nørremarksvej 13 i både jord og grundvand og for at kunne foretage
indledende undersøgelser udenfor matriklen, søges om yderligere 11 mio. kr.

Sagens opståen

I august 2024 blev der afsat 2,4 mio. kr. til undersøgelser af jord og grundvand på Nørremarksvej 13 for PFAS og cyanid .

Bevillingen blev afsat på baggrund af, at der allerede var udført undersøgelser, der påviste PFAS på matriklen. Formålet
med undersøgelserne er, at kunne afgrænse forureningen og desuden igangsætte en rensning af overfladevandet, der fører
ud i drænene på vej mod Fuglebæks å. 

Der er gennemført en lang række undersøgelser, men de er ikke tilstrækkelige til at afgrænse forureningen i hverken jord
eller grundvand. Der er derfor behov for yderligere undersøgelser - der anvendes en såkaldt geoprobe, der går 25 meter
ned og undersøger geologien mhp. at anvise præcise målesteder for en efterfølgende prøvetagning. 

Der er også behov for undersøgelser af om og i hvor høj grad PFAS-forureningen har spredt sig til de omgivende
matrikler og til Fuglebæks å.

Odsherred Kommune har ikke modtaget et påbud fra Miljømyndighederne (Odsherred Kommune og Region Sjælland),
men har indgået en frivillig aftale om oprensning. Denne aftale svarer i sit omfang til et påbud og kommunen kan forvente
et påbud, hvis vi ikke overholder den frivillige aftale. 

Sagsfremstilling

Indenfor matriklen: Undersøgelserne, der allerede er bevilget midler til – og det yderligere behov

Status på rensningen af overfladevandet er, at den den forventes igangsat i indenfor kort tid. Oprensningen skal foregå i
flere år og det afgøres ved kontrolmålinger hvornår den kan ophøre. 

Status på undersøgelserne er, at der ikke i tilstrækkeligt omfang er opnået en afgrænsning. Koncentrationen af PFAS har
også vist sig at være langt højere, end de første undersøgelser indikerede. Dette gælder særligt grundvandet.

Jordforureningen er afgrænset mod vest og nord, men ikke i dybden og ej heller mod øst og syd. Der er derfor behov for
yderligere og dybere boringer; bl.a. ud mod rute 21.

Grundvandsforureningen er ikke afgrænset – der er brug for flere og dybere boringer og boringer, der kan afdække de
geologiske forhold. Der er mistanke om, at der er skråtstillede geologiske lag under pladsen, hvilket betyder, at vi ikke
ved, hvor grundvandet løber hen.

Der er undersøgt kød fra græssende dyr, overfladejord og vand på Skelbækgård, der er en regional ungdomsinstitution på
Odsherredvej - dvs. på den anden side af rute 21. Fødevarestyrelsens undersøgelse af kødet har ikke påvist PFAS, men i
både jord og vand er der høje koncentrationer. Skelbækgård er det eneste sted udenfor Materielgårdens matrikel, der er
undersøgt indtil nu. 

Der er på baggrund af ovenstående behov for endnu 2,4 mio. kr. til undersøgelser og drift af rensning af overfladevandet.

 

Indenfor matriklen: Rensning af jord og grundvand



Afgrænsningen af forureningen i jord og grundvand har til formål at finde ud af, hvor meget, der skal renses op og
hvorhenne. Undersøgelserne indgår også i den tætte dialog der er med både Odsherred Kommunes egen miljømyndighed
og med miljømyndigheden i Region Sjælland.

Undersøgelserne indgår også i afsøgningerne af, hvordan der skal renses.

Grundvand kan renses gennem en proces, hvor det pumpes op og renses og ledes tilbage igen. Det kan som
sammenligningsgrundlag oplyses, at Lundbeck er blevet pålagt at gøre det samme og der er formentlig en 10-års løbetid
på den rensning. Vi skal forvente det samme pålæg og bl.a. derfor er det væsentligt at finde ud af, hvor grundvandet løber
hen fra Nørremarksvej 13. Vi kan risikere, at skulle opsætte flere renseanlæg.

Med hensyn til jordforureningen er det mere kompliceret. Der er ikke endnu udviklet en storskala-metode til rensning af
jord for PFAS. Vi kan derfor risikere, at skulle sejle jorden til Norge og deponere den i en gammel mine – det er pt.
metoden. Vores rådgivere, NIRAS, har erfaring for at udgifterne til deponi kan risikere at blive meget høje.

Der er imidlertid mange andre end Odsherred Kommune, der er ramt af PFAS-forurening i hele verden. Der foregår derfor
en rivende udvikling på området og der er en del forsøg med andre metoder. Det skal naturligvis følges tæt og det har vi
bedt rådgiverne fra NIRAS om at gøre.

Ligeledes skal det undersøges om der kan være nogle forsøgsordninger eller udviklingsprojekter, som vi kan koble os på
og på den måde få dækket nogle af udgifterne. Administrationen er i dialog med det nystartede Center for PFAS om dette.

For at fastlægge et bud på mængden af jord, som skal renses, skal der gennemføres en forklassificering af jorden. Det
betyder, at der tages prøver af jorden for hvert 30 ton. Denne aktivitet vurderes, at ville koste 5 mio. kr.

 

Udenfor matriklen. Undersøgelser og oprensning

PFAS spreder sig gennem kloakker og dræn. Det spreder sig også via vinden, hvis det blæser den dag, der laves
brandøvelser. Kloakker og dræn - og andre overflader – inficeres med PFAS og fortsætter med at afgive stoffet mange år
efter, at den konkrete forurening fandt sted.

Vi har kun i ganske lille omfang lavet undersøgelser af jord og vand udenfor matriklen, men undersøgelserne ved
Skelbækgård viser at både overfladejord og vand (der formentlig kommer fra utætte dræn) indeholder PFAS i store
mængder.

Det må derfor antages, at de øvrige dræn, der fører væk fra matriklen også indeholder PFAS. Det må desuden antages, at
drænene har lækket vand på vejen ned mod Fuglebæks å. Det er derfor sandsynligt, at der er sket en forurening af de
matrikler, der ligger mellem Nørremarksvej 13 og Fuglebæks å.

Både regionen og vore egne myndigheder presser på for at få igangsat undersøgelser, der kan afdække hvor slemt det står
til. Undersøgelserne er ikke planlagt endnu, det vurderes at udgifterne i 2025 ligger på 3,6 mio. kr.

 

Yderligere udgifter i 2025

Der er således samlet set behov for yderligere 11. mio. kr. til projektet i 2025.

Lovgrundlag

Jordforureningsloven

Økonomiske konsekvenser

Som det fremgår af sagsfremstillingen er der behov for 2,4 + 5 + 3,6 mio. I alt 11 mio. kr. i 2025

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring



---

Indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget  

1. at der bevilges 11 mio. kr. til at afgrænse forureningen med PFAS på Nørremarksvej 13 i både jord og grundvand og
for at kunne foretage indledende undersøgelser udenfor matriklen.

Beslutning

Julie Jacobsen (O), Claus Starup (N), Kristian Petersen (A) og Per Kragh (A) stillede følgende ændringsforslag:

Vi mener, at det er nødvendige tiltag i forhold til den pågældende PFAS forurening. Men da finansieringen ikke kan
findes inden for eget udvalg, anmoder vi om, at sagen overgår til Økonomiudvalget og Byrådet med henblik på at anvise
finansieringen. 

 

For ændringsforslaget stemte:

Julie Jacobsen (O)
Claus Starup (N)
Kristian Petersen (A)
Per Kragh (A) 

Imod ændringsforslaget stemte:

Mathias Hansen (V) 

Ændringsforslaget blev godkendt.



Punkt 28: Budget 2026 - 2029 - Drøftelser af emner til budgetprocessen

00.30.00-S00-24-2

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Drøfte emner, der skal indgå i budgetprocessen for 2026-2029, herunder anmodning om eventuelle beregninger.

Sagsfremstilling

Jævn føre den politiske tidsplan for budget 2026-2029, drøfter udvalgene emner, der skal indgå i budgetprocessen og
ønsker der skal gennemføres beregninger af, på deres møder i marts.

Den videre proces for budgetlægning besluttes i Økonomiudvalget i marts og udarbejdes på baggrund af de drøftelser og
forslag fra budgetdagen den 28. februar 2025.

 

Budgettet for 2025 og budgetårene 2026-2029 på Klima- og Miljøudvalgets område fremgår herunder:

I mio. kr. B2025 B2026 B2027 B2028

Center for Erhverv, teknik og Kultur 78,7 78,7 78,7 78,7

Plan, Boligudvikling og Trafik 29,4 29,4 29,4 29,4

Klima, Natur, Vand og Miljø 3,8 3,8 3,8 3,8

Fælles for Erhverv, Teknik og Kultur 0,0 0,0 0,0 0,0

Affald og Vejdrift 45,4 45,4 45,4 45,4

Indenfor servicerammen i alt 78,7 78,7 78,7 78,7

Center for Erhverv, teknik og Kultur -5,0 -4,3 -4,4 -4,5

Affald og Vejdrift -5,0 -4,3 -4,4 -4,5

Udenfor servicerammen i alt -5,0 -4,3 -4,4 -4,5

 

Der er ikke indarbejdet væsentlige ændringer i Klima- og Miljøudvalgets budget for 2025-2028 i medfør af fx
budgetforliget for 2025.

Lovgrundlag

Styrelsesloven §§37-40.

Indenrigs- og Sundhedsministeriets Budget- og regnskabssystem for kommuner.

Byrådets vedtagne tidsplan samt regler og retningslinjer for budgetlægningen for 2026-2029.

Udtalelser og høring

Der gennemføres høringsproces i perioden 21. august - 9. september 2025, jf. tidsplan for budgetlægningen.



Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget at:

1. Drøfte emner og eventuelle anmodninger om beregninger, der skal indgå i budgetprocessen for 2026-2029.

Beslutning

Flyttes til næste møde.



Punkt 29: Godkendelse af sagsbehandlingsfrister

27.69.08-G01-24-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget via Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget, Klima- og Miljøudvalget, Social-, Ældre- og
Psykiatriudvalget, Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Godkendelse af allerede eksisterende sagsbehandlingsfrister samt de frister, der er tilføjet på baggrund af modtagelsen af
skrivelse fra Ankestyrelsen om høring om mulig tilsynssag.

Sagens opståen

Odsherred Kommune har den 9. oktober 2024 modtaget et brev fra Ankestyrelsen vedrørende høring om mulig tilsynssag.

Sagen omhandler kommunernes offentliggjorte sagsbehandlingsfrister.

Odsherred Kommune er udvalgt som en af de kommuner, der indgår i Ankestyrelsens kontrolgennemgang.  

Ved gennemgang af lovgivningens krav manglede Odsherreds Kommune at fastsætte frister på flere bestemmelser inden
for social-, arbejdsmarkeds- og sundhedsområdet. 

Sagsfremstilling

Den 15. december 2023 sendte Ankestyrelsen et brev til landets kommuner med en generel udtalelse om kommunernes
oversigter over sagsbehandlingsfrister. I brevet fremgår det, at Ankestyrelsen i 2. halvår af 2024 vil foretage en
stikprøvekontrol af udvalgte kommuners hjemmesider. Odsherred Kommune er udvalgt som en af de kommuner, der
indgår i Ankestyrelsens undersøgelse.

Odsherred Kommune sendte svarskrivelse på henvendelsen den 31. oktober 2024, hvor Ankestyrelsen blev orienteret om,
at administrationen vurderede, at kommunens nuværende oversigt over sagsbehandlingstider ikke i alle henseender levede
op til lovgivningens krav.

Generelt om sagsbehandlingsfrister gælder, at der ifølge lov om retssikkerhed og administration på det sociale område i §
3 er stillet krav om, at kommunalbestyrelsen skal behandle spørgsmål om hjælp så hurtigt som muligt med henblik på at
afgøre, om der er ret til hjælp, og i så fald hvilken. Og ifølge lov om retssikkerhed og administration på det sociale
område § 3, stk. 2 skal kommunalbestyrelsen på de enkelte sagsområder fastsætte frister for, hvor lang tid, der må gå fra
modtagelsen af en ansøgning, til afgørelsen skal være truffet.

Særligt stiller loven i § 3 a krav om, at fristerne for afgørelse i henhold til serviceloven og barnets lov skal fremgå tydeligt
på kommunens hjemmeside.

Som oplyst i orienteringssag på udvalgsmøder i november 2024 igangsatte administrationen et afdæknings- og
opdateringsarbejde, der nu er afsluttet. Administrationen har de sidste tre måneder arbejdet med at få gennemgået
relevante love og bestemmelser samt samle alle nye sagsbehandlingsfrister sammen. Sagsbehandlingsfristerne er nu klar
til behandling i de respektive udvalg.  I den vedhæftede fil ”Alle sagsbehandlingsfrister” ses de tilføjede frister listet op
markeret med blåt.

Administrationen forventer, at det ca. en gang om året er nødvendigt at behandle sagsbehandlingsfristerne på ny, da der er
igangsat og stadig forestår mange og store reformer på især velfærdsområderne. Det forventes, at der i efteråret 2025 vil
blive behandlet en ny sag om fastsættelse af sagsbehandlingsfrister. Dette sker som følge af de omfattende reformer på
blandt andet social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet i 2025.

Ved godkendelse af sagsbehandlingstiderne vil administrationen offentliggøre fristerne på Odsherred Kommunes
hjemmeside og sende meddelelse til Ankestyrelsen.

Lovgrundlag



Retssikkerhedslovens § 3, stk. 2.

Retssikkerhedslovens § 3 a.

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Indstilling

Direktionen indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget via Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget, Klima- og
Miljøudvalget, Social-, Ældre- og Psykiatriudvalget, Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Vækst- og
Udviklingsudvalget, at:

1. godkende de opdaterede sagsbehandlingsfrister.

Beslutning fra Trivsels-, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, den 11. marts 2025, punkt 40:

Indstillet.

Beslutning fra Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget , den 11. marts 2025, punkt 35:

Ad 1. Indstillet, med den bemærkning at sagsbehandlingsfrist for ansøgning om deltidsplads i dagtilbud (side 13 i bilaget)
skal slettes, da kommunen ikke har tilbud om deltidspasning.   

Fraværende:

Lis Ingemann (A)

Beslutning fra Vækst- og Udviklingsudvalget, den 11. marts 2025, punkt 36:

Indstillet.

Beslutning

Indstillet.

Bilag

Alle sagsbehandlingsfrister

Kommunens nuværende sagsbehandlingsfrister

Svarskrivelse til Ankestyrelsen sendt den 31.oktober 2024

Ankestyrelsens skrivelse af den 9. oktober 2024

Ankestyrelsens generelle udtalelse fra december 2023



Punkt 30: Genoptaget - Orientering om status på de af kommunens "2
minus 1 veje"

05.13.01-G01-21-50408

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Klima- og Miljøudvalget skal tage tidsplanen for 2 - 1 veje til efterretning og godkende forslag til finansiering.

Sagens opståen

Sagsfremstilling

På møde den 11. januar 2022 blev Klima- og Miljøudvalget orienteret om, at en række af kommunens "2 minus 1 veje"
ikke opfylder krav til oversigt m.v. På møde den 7. februar 2023 blev Klima- og Miljøudvalget orienteret om arbejdet med
den midlertidige løsning om fortrinsvis nedskiltning af hastigheden på de berørte "2 minus 1 veje". Med den i Folketinget
indgåede aftale om finanslov for 2025, blev det aftalt, at politiet fremover fritages for en stor del af ansvaret for
indretningen af de kommunale veje. Dermed påhviler ansvaret for vejenes indretning kommunen. Det må fremover
forventes øget fokus på ansvaret for vejenes indretning i forbindelse med færdselsuheld - med den mulige konsekvens, at
kommunen i højere grad vil modtage kritik og muligvis ifalde ansvar, hvis færdselsuheldet er en følge af en ulovligt
indrettet vej. Hertil kommer, at den oprindelige ekstraordinære tilladelse til nedaskiltning af hastigheden var midlertidig.

For nærmere sagsfremstilling henvises til referat fra Klima- og Miljøudvalgets møde den 11. januar 2022 og 7. februar
2023.En gennemgang af en række af kommunens "2 minus 1 veje" har tidligere afsløret en række problemer ved vejenes
indretning. Det gennemgående problem ved flere "2 minus 1 veje" er, at der ikke er tilstrækkelig mødesigt. Den
manglende mødesigt øger risikoen for uheld - herunder påkørsel af cyklister og gående. Der er herudover anvendt
jernsteler til fysisk indsnævring af køresporet - hvilket ikke er lovligt ved de normalt tilladte hastigheder. Der er tillige
stor risiko for, at enten en bilist eller en
cyklist påkører stelerne.

Den eksisterende skiltning og afmærkning af "2 minus 1 vej" er fortsat ikke korrekt på følgende strækninger:

2 minus 1-vej Længde i dag
(meter)

Længde, hvor 2 minus 1-vej
er mulig (meter)

Egebjergvej 1650 300

Nordstrandsvej 700 700

Egebjerg Hovedgade, Glostrupvej
og Gelstrupvej 1590 130

Egebjergvej, Lestrup 710 110

Smidsholmvej 1060 350

Starreklintevej, Vallekildevej 880 110

Vallekildevej i Vallekilde 1100 420

Vesterlyngvej-Klint Strandvej 3260 2070

Da permanent ombygning af vejene er en både tids- og ressourcekrævende opgave, er ombygningen indtil nu udført
efterhånden som der alligevel udskiftes slidlag/asfalt på de berørte veje. Dette arbejde videreføres indtil andet besluttes.



Lovgrundlag

Lov om offentlige veje, jf. Færdselslovens § 92, §92a, § 95 og § 100.

Økonomiske konsekvenser

Hvis man skulle lovliggøre vejene på en gang - i modsætning til "efterhånden som der alligevel udskiftes slidlag/asfalt" - 
anslås omkostningen til kr. 435.000 ex. moms. Arbejdet består i demarkering af den eksisterende afmærkning, etablering
af ny afmærkning, og ajourføring af skilte.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Med arbejdet vurderes trafiksikkerheden på "2 minus 1 vejene" væsentligt forbedret og lovliggjort.

Udtalelser og høring

Politiet har tidligere meddelt samtykke til midlertidig nedsættelse af den skiltede af hastighed på de nuværende "2 minus
1 veje". Det er uklart hvor længe "midlertidigt" er gældende.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget at:

Tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Udvalget bemærker, at denne sag har været drøftet ved flere lejligheder og ønsker at der bliver handlet på problematikken
nu - udvalget ønsker derfor at administrationen på et af de kommende møder fremlægger en tidsplan for, hvordan der
bliver rettet op på forholdene, samt at der forelægges forslag til anlægsfinansiering enten i anlægsbudgettet for 2025 eller
som en del af budgettet for 2026.

 

Sagen genoptaget på Klima- og Miljøudvalget 11. marts 2025

Sagsfremstilling

På forespørgsel fra udvalget på udvalgsmødet den 4. februar 2025 har administrationen udarbejdet et forslag til
finansiering og en tidsplan for implementering af nødvendige tiltag på kommunens "2 minus 1 veje", der ikke overholder
gældende vejregler.

Administrationen forventer, at ændringen af forholdene omkring skiltning og kørebaneafmærkning vil ske løbende i første
halvdel af 2025. Arbejdet vil blive gennemført strækningsvis og vil omfatte demarkering af eksisterende afmærkning,
etablering af ny afmærkning samt ajourføring af hastighed og skiltning til den ændrede indretning af vejen.

Følgende veje er omfattet:

Veje Længde i meter der fjernes

Egebjergvej 1.350

Egebjerg Hovedgade, Glostrupvej og Gelstrupvej 1.590

Egebjergvej, Lestrup 710

Smidsholmvej 710

Starreklintevej, Vallekildevej 770

Vallekildevej i Vallekilde 680



Vesterlyngvej-Klint Strandvej 1.190

Den samlede omkostning for en fuld lovliggørelse af de berørte vejstrækninger anslås til ca. 435.000 kr. ekskl. moms,
som finansieres via kollektiv trafik. Hidtil har kommunen håndteret lovliggørelsen ved gradvist at tilpasse vejene i
forbindelse med udskiftning af slidlag og asfalt. Udvalget har dog givet udtryk for et ønske om en mere målrettet indsats,
hvilket afspejles i denne tidsplan.

Lovgrundlag

Lov om offentlige veje, jf. Færdselslovens § 92, §92a, § 95 og § 100.

Økonomiske konsekvenser

Finansieringen på 400.000 kr. foreslås taget fra kontoen for kollektiv trafik, eftersom 2. behandling af budgettet fra Movia
har udvist et mindreforbrug. Den resterende del tages fra den ordinære vejdrift. 

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget at:

1. tage tidsplanen til efterretning
2. godkende finansiering på 400.000 kr. tages fra kollektiv trafik og den resterende del findes i det ordinære budget til

vejdrift

 

Beslutning

Ad 1 - 2. Godkendt.

 



Punkt 31: Orientering om genopretning af kyststi indenfor Klintebjerg-
fredningen

01.05.10-P20-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om at plejetiltag ifm. fredningen af Klintebjerg og Fladvandet igangsættes.

Sagens opståen

Kommunen offentliggjorde sidste år en plejeplan for det fredede område Klintebjerg og Fladvandet. Plejetiltagene skal nu
udføres.

Sagsfremstilling

Odsherred Kommune er forpligtet til at (gen)oprette stier i medfør af Fredningen af Klintebjerg og Fladvandet. For at
imødekomme dette skal der blandt andet ryddes krat på en strækning langs kysten. Udover kommunens egen matrikel,
skal der ryddes på tre private matrikler. Arealet der skal ryddes er  to meter bredt og 142 meter langt, hvoraf ca. 87 meter
er på privat areal. Der skal varsles påbud om gennemførslen af tiltaget, som bekostes af kommunen, med mindre lodsejer
ønsker selv at udføre arbejdet. Lodsejerne har modtaget erstatning for indgrebet, men kan stadig vælge at påklage
afgørelsen. Der har under processen med plejeplanens udarbejdelse været dialog med lodsejerne og Fredningsnævnet.
Nogle lodsejere har udtrykt utilfredshed med stierne i Fredningen.

Kommunens varsel af påbud om gennemførelse af plejetiltag kan påklages til Fredningsnævnet. Når Fredningsnævnet har
behandlet sagen kan deres afgørelse påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Rydningen skal foregå på det areal der er markeret med gult på kortbilaget. 

Af fredningskendelsens §10 fremgår det at: Stierne på kystskrænten samt i mosen ved Klint Sø ryddes og gøres
tilgængelig i første plejeperiode. 

Af plejeplanen fremgår det at: Kommunen vil rydde tilgroede stipartier og anlægge ny stier i henhold til
fredningskendelsen. Eksisterende stier nævnt i fredningskendelsen ryddes, hvis de er svært tilgængelige, så de igen er
åbne for offentligheden. Som det fremgår af fredningskendelsens § 8 foretages følgende foranstaltninger i forbindelse
med anlæg og genetablering af stier; ”Plejemyndigheden fjerner krat og anden bevoksning, flytter hegn, udlægger spang
og etablerer stenter eller klaplåger, hvor det er nødvendigt ved (gen)etablering af stier i fredningen.”
Genetablering af Kyststien og etablering af stien i mosen ved Klint Sø, er de første projekter der sættes i gang.

Lovgrundlag

Naturbeskyttelsesloven og plejebekendtgørelsen, desuden:

Fredningskendelsen kan læses her: www2.blst.dk/nfr/08185.00.pdf

Plejeplanen kan læses her: https://www.e-pages.dk/odsherredkommune/657/

Økonomiske konsekvenser

Der er ved fredningens vedtagelse afsat 500.000 til anlæg, hvoraf 109.000 er brugt til fotoregistrering og erstatninger.
Resten skal bruges til gennemførelse af plejetiltag, herunder genopretning af kyststien.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Genopretning af kyststien vil medføre øget offentlig tilgængelighed til kystrækningen, og hermed forøge rekreative
muligheder i området.



Udtalelser og høring

Indsatsen varsles til lodsejerne som har mulighed for at klage til fredningsnævnet eller selv udføre tiltaget.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

klintebjjerg sti tracé til rydning luftfoto

klintebjjerg sti tracé til rydning højdekurver



Punkt 32: Klima- og Miljøudvalgets årshjul

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Årshjulet givet udvalget et overblik over både ordinære udvalgsmøder, temamøder, relevante borger- og
informationsmøder, lokale arrangementer samt relevante nationale konferencer.

Årshjulet er dynamisk og tilrettes løbende.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Taget til efterretning

Bilag

Årshjul for KOM marts 2025



Punkt 33: Meddelelser fra fagcenter

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Fagcenteret Miljø og Teknik vil på mødet orientere om seneste nyt.

Indstilling

 

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Administrationen orienterede om trafikløsning i forbindelse med lokalplanssag.



Punkt 34: Meddelelser til og fra formanden

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Hvad handler sagen om? Beskriv sagen og dens problemstillinger samt løsningsforslag - gerne flere, så den giver læseren
et overblik over beslutningsgrundlaget. 

 

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Intet at bemærke.

 

 



Punkt 35: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling

Grønt Råd Odsherred: Claus Starup og Mathias Hansen

Fishing Zealand: Mathias Hansen

Grundvandsrådet: Claus Starup, Mathias Hansen

Havnerådet: Mathias Hansen

Vandoplandsstyregruppe VOS: Claus Starup

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. tage orienteringen til efterretning.

 

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 36: Underskriftsside

00.22.00-A00-25-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend.

Indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

1. Underskrive

 

Beslutning

Underskrevet.
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